
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL BUCU
FI PEINDRo E

sl.) = irma iai EREI ii ini ein a E

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi și a devizului general / devizului general cumulat în

formă actualizata pentru obiectivul de investiții investiții „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale incomunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul lalomita”, aprobat pentru
finanțare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categoriile de

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Consiliul local al comunei Bucu, judeţul Ialomita,
Având în vedere :

- Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Bucu, înregistrat cu nr. 224. din “24 22. 2024
- Raportul Comun al comisiilor de specilaitate ale Consiliului local Bucu, inregistrat sub nr... 4: din 5024

-În conformitate cu art. 1 şi următoarele din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny”, cu modificările şi completările ulterioare şi cu prevederile
Ordinului Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1)
lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021:

- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, republicată;
În temeiul art. 29, alin.2 , lit. b), alin. 4, lit. d) coroborat cu art. 139, alin.2, lit. d), art.196, alin., lit. a) din

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art. 1. - Se aprobă Studiul de fezabilitate actualizat (S.F) si indicatorii tehnico-economici actualizati aferenţi
obiectivului de investiţii „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti,
Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” conform anexei nr. 2.2 la prezenta
hotărâre.
Art. 2, - Se aprobă devizul general / devizul general cumulat în formă actualizata aferent obiectivului de investiţii
investiţii „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu,
Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita”, conform anexelor nr. 2.1 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Bucu a sumei de 1.467.115,33 lei reprezentând
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
național de investiţii "Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa
de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr.
1333/2021.
Art. 4. - Anexele nr. 2.1şi 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Bucu, în termenul prevăzut de
lege, Instituţiei Prefectului judeţul Ialomita pentru efectuarea controlului de legalitate, precum și instituțiilor interesate
și se aduce la cunoștință publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina www.primariabucu.ro.

Ș,

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secretar general ,

Stelică DRAGOMIR Alexandru CEANU

Adoptata la Bucu
Astazi «4£7 2F 2024
Cu nr. sI.



|. Date generale

|. Denumirea obiectivului de investiţii

"Infiintare sistem de distributie inteligent
MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,COSAMBESTI,BUCU,VALEA CIORII,
judetul IALOMITA"
2. Categoria de investiţii conform art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin
Legea nr. 183/2022
Lit. e) - "Sisteme de distribuţie a gazelor naturale, branşamente şi racorduri la sistemul de transport al
gazelor naturale

3. Stadiu implementare

Obiectiv de investiţii nou

4. Tipul obiectivului de investiţii

Extindere si Înfiinţare

5. Tipul construcției

Reţea nouă

6. Beneficiar

U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA

7. Amplasament

U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA



8. Durata de implementare a obiectivului de investiţii
36 luni

II. Caracteristici tehnice şi economice
|. Sistem inteligent:

Da

2. Elementele sistemului inteligent:

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii şi debitelor, contorizării, inspecției
interioare a conductelor de distribuţie a gazelor naturale, odorizării, protecţiei catodice, filtrării şi, după caz,
uscării, încălzirii gazelor naturale, reacţiilor anticipative, trasabilităţii sistemului de distribuţie a gazelor
naturale, dar şi de colectare şi procesare automată şi de transmisie a datelor de la distanţă, în vederea
funcţionării în condiţii de eficienţă și siguranță a sistemului de distribuţie a gazelor naturale;
b) utilizarea tehnologiilor IT şi a inteligenţei artificiale integrate care permit integrarea activităţilor
participanţilor pe piaţa gazelor naturale în procesele de colectare şi transmitere a informaţiilor, de
distribuţie, de stocare în conductă şi de utilizare a gazelor naturale prin participarea activă a utilizatorilor
sistemului la creşterea eficienţei sistemului inteligent de distribuţie a gazelor naturale;
c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, un acces
continuu, sigur şi rentabil la gazele naturale, precum şi capacităţi tehnice pentru a oferi clienţilor servicii
noi care să optimizeze consumul de gaze naturale.

3. Număr gospodării conectate 1712

4. Consum anual estimat de gaze naturale

Tip consumator Număr branşamente proiectate Consum anual (mii mc)

Consumatori casnici 1652 2.973.600,00

Consumatori noncasnici 60 108.000.00

Total 1712 3.08 1.600,00

5. Tip racord: SNT

49.



6. Principalele componente ale sistemului:

, _ | Valoare* (lei,Denumire componentă U.M. Cantitate
inclusiv TVA)

Staţie de reglare-măsurare-predare/Staţie de reglare- b 5.950.000,00
uc.

măsurare la consumator

Conductă racord m 30 119.000,00

Reţea distribuţie gaze natural inclusiv m 69.865,00 38.587.837,53

Branşamente proiectate clienţi casnici buc. 1652 7.863.520,00

Branşamente proiectate clienţi noncasnici buc. 60 285.600,00

Posturi de reglare-măsurare buc. 1712 4.074.560,00

Staţii de măsurare buc. - -

* Se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general.
7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiţii

Valori necesare realizării obiectivului de

investiţii Fără TVA (lei) TVA (lei) Cu TVA (lei)

Totală 54.04 1.468,34 10.180.539,00 64.222.007,34

Construcţii-montaj 42.728.754,23 8.118.463.30 50.847.217,53

Solicitată de la bugetul de stat 42.016.806,72 7.983.193,28 50.000.000.00

Finanţată de la bugetul local 11.951.266,68 2.270.740,67 14.222.007,35

Finanţată de concesionar

8. Încadrarea în standardul de cost

- Număr de gospodării: 1712

- Curs euro utilizat (lei/euro, data):4.9709 din 20.07.2024



Valori fără TVA - lei - - euro -

Valoarea totală 54.041.468,34 10.860.641,96

Valoarea unitară 31.548,75 31.566,28

Valoare standard de cost 6.340,51 6.343,83

Indicatori tehnico-economici
9. Valoarea totală a investiţiei
a) Valoare fără TVA

54.041.468,34 lei, din care construcții-montaj 42.728.754,23 lei
b) Valoare cu TVA

64.222.007,34 lei cu TVA, din care construcții-montaj.5
4

10. Numărul de gospodării conectate: 1712
| 1. Numărul de branşamente: 1712
Durata estimată de realizare a investiţiei (luni): 3

Presedinte sedinta F
2720477 re c/e4GE

Secretar UAT
fs pre
prop

LI



Anexa 2.1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiţie : " Infiintare sistem de distributie inteligent a sizelot.naturale in comunele V.ARCL LESTI, GHEORGHE LAZAR,SCANTEI, A,COSAMBESTI,BLCLU,V, sa eter N,

Valoare ( inclusiv T.V.A. )
Nr. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor Valoarecrt, de cheltuieli (fără TVA.) TVA | Valoare cu TVA

| LEI | LEI LEI1 Ț 2 ] 3 | 4 3
Capitolul 1

Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului1.1 ___|Obtinerea terenului
30000.00 3.700,00 33.700,001.2 __|Amenajarea terenului

0.00 0,00 0,00
10 000 10
ct) IRI) ut
II) 0.0 [7307]Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea la1.3 cu ' i [stavealinitială

0.00 0,00 0.00
1) 100 100
n 0,00 0.001.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0.00 0,00
II AIIIĂ 1.00 D000
E AIUIi 0.00 10
90 10) 1000

TOTAL CAPITOL | 30.000.009 3.700,00 33.700,00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
21 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 120.000.00 22.800,00 142.800.00obiectivului

120.000, 22. 900.00 14200
IRI 100

[7 MIZĂ
Di D.A 100

TOTAL CAPITOL 2 120.000,00 22.800,00 142.800,00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistentă tehnică
3.1 Studii

326.0030.00 61.945,70 387.975,703.3 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obținerea de 230.000.00 51300.00 321.300.00avize, acorduri şi autorizaţii
3.3___|Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.003.4 Certificarea performanței energetice și auditul 0,00 0.00 0.00energetic al clădirilor
3.5 ___|Proiectare 2.760.000,00 324.400,00 3.284.400,0085. Temă de proiectare 000 0.00 0.00352  |Studiu de prefezabilitate

0.00 0.00 0.00353 Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 480.000.00 91.200.009 571.200,00interventii şi deviz veneral
354 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obținerii 270.000.90 51.300.009 21.300.00avizelor/acordurilor/ autorizaţiilor

20100.00 51.300.040 321.300)
IAU) 1.00 0.00
000 900 900355 Veriticarea tehmică de calitate a DT A.C, proiectului tehnic şi a 270 000.00 51300.00 321.300.00detaliilor de execuție

270.000.) 31.300.000 321.300,
(7017) 106 0.00
Du Do 1100

35.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție 1.740.000.00 330 600.00 2.070.600,00
1.740. 000,00 330.600. 90 2.0070 600.07)

D100 0.u0 0.00
1.00 0.00 1.00

3.6___|Organizarea procedurilor de achiziție 130.000.00 34.200,00 214.200,00
3.7___| Consultanţă 1.029.000,00 195.310.00 1.224.310,00

1.029.000, 19531000 1.224310.00
DI 0.00 0,00

3.8___|Asistenţă tehnică 470.000,00 89.300,00 339.300.0U
470 06,00 Y9,300,00 339 300.00

0) 0,00 dn
TOTAL CAPITOL 3 3.033.030.00 956.633,70 $.991.685,70

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bazii

EX! Construcţii şi instalații 41.331.254,21 7.832.938.30 49.184.192,31
4.1.1 __|Reţea de distribuție vaze naturale ). 181 254,19 7.634.438.30 +7.815.692.49

3403201732 5.306.273,33 36,720 200,53
9 1.45 326,68 1.738,164,97 [1586.401.563

> 0.00 1.09
2.1.2 Instalatia de racordare la SNT 1.150.000,02 213.500.00 1.368. 500,02cat: : -130.000.D3 EREI) 7.368. 300.03

10 000 0.00
0.00 0.00 PI)

4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 1.097.500, 208.325,00 1.306.023,02



= jina 13 I00342 Adi în 30 ILIA E Ed) pieiz ]
Ja 100 200,i i 1.9) 1.00

122 Instalaua de racordare la SNT 50.DU0.00 11400.00 71 400.00
Li /

Ai 300,40 11 400 SL)= Du50 0,00 TI)
= 1090 19| 1,0

Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care+3 a 5 '
necesită montaj 5.100.000,00 969,000,00 6.069.000,00

4.3.1 |Retea de distribuţie gaze naturale 1.200.000,09 228.000.00 1.428.900.00
j 1.300.000, 0 238 000 1.433.000.00

ni 150 9.00
ul 1.00 (ZA) 1.00

4.3.2 Instalaţia de racordare la SNT 3.900.000,00 741.000.00 46-41 000.003 i
3.700). 000,10 7410000 4541000)

- [7 AEZ] 150 [7 STII)
LL 10 00 1.00

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care44 Lu l Da a HORale careu 0,00 0,00 0,00necesită montaj şi echipamente de transport
+4. 1__|Retea de distribuție vaze naturale 0.00 0.00 0.007 000 9.0) DI)

100 9) 0.0014] A TI) 1.0 Dn
4.4.2 |Instalaua de racordare la SNT 0.00 0.00 9.00

: 1.00) 1.00 [707]
fa 10 909 0.
Ada u E 1,00. DID

4.5___|Dotări 30.000,00 5.700,00 33.700,00
4.5. 1__|Reţea de distribuție gaze naturale 3U.000.00 5.700,00 35.700.0U

E) ze 30.000.000 300.00 33. 700,90
î]

IRI) 200 [/ Mit)
ŢI

)0) Du Da
4.5.2 Instalatia de racordare la SNT 0.00 0,00 0.00

Șa 1 [RI 1.00 (INI)
2009 AI) si

L 4 [MULȚI 10 [7 AIR

4.6__ |Active necorporale 240.000,00 43.600,00 233.600,00
46.1 |Retea de distribuţie vaze naturale 240.900,00 +5 600.00 235.600.00

241),0041.90 15.600. 00 255 500.10

10) 1,00 TITI)
1,00) 1.00 7 RIII)

4.6.2  |Instalatia de racordare la SNT 0.00 0.00 0,00
Ș 000 1.00 10

ui 100 04
0) 0, Duo

TOTAL CAPITOL 4 +47.798.754,23 9.081.763.30 36.880.517,53
Capitoiui 3

Alte cheltuieli
5.1___|Orgunizare de şantier 130.000.00 3-4.200,00 214.200,00

5.1.1. Lucrări de construcții şi instalaţii aterente organizării de şantier 180.000.00 34200.00 214.200,00

IN0.000. 00 34.200.090 214.200)
PI) 1.00 d)
[FRI] 00 Di

5.1.2  |Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00
000 1.90 9,00
20 1.90 1.00

5.2  |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 439.634.09 0,00 439.684,09
551 Comisioanels şi dobânzile aferente creditului băncii 0.00 0.00 0.00

finanţatoare
522 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 3136577 0.00 213.643.77

construcţii
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea

5.2.3  Jteritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 32,396,55 0.00 32.398,55
construcții

5.2.4 _|Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 213.643,77 0.0U 213 643.77
523 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 0.00 0.00 0.00

construire/desființare
5.3 __|Cheltuieli diverse şi neprevăzute 300.000,00 37.000,0U 337.000,00

300 000.00 3 7000,00 337.000.04
2.00 0.00 0.00
ui 0. 0.00

5.4 ___|Cheltuieli pentru intormare si publicitate 13.000,00 3.420,00 21.420,00
TOTAL CAPITOL 5 957.684,09 94.620.00 1.052.304,09

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1___|Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0,00 0.00
on [XIII] [1 X7I7)
Ang 1.00 [PNI

6.2___|Probe tehnologice și teste 100.000,02 19.000,00 119.000,02
100 000 02 19,00.) 11900002

100 000 0.00
10 Da [707]

TOTAL CAPITOL 6 100.000,02 19.000.00 119.000,02
| 34.041.4638.34| 10.130.339.00 64.222.007.34ITOTAL GENERAL



Din care C+M |
-42.728.754,23

|
3.118.463,30

buget local 14.222.007.35

concesionar

(1.2+1.3%1.4+2-+4,1:+4.2+5,1.1) ADR 217;53

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 64,222.007,34

buget de stat 54.000.000,00

P3,

Reţea de distribuţie Instalaţia de racordare la Total cu standard de
Ț

standardul de cost (gospodării conectate)

Beneficiar:
UA.T, COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA GHEORGHE LAZAR, JUDETUL LALOMITA

U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL LALOMITA
U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL LALOMITȚA
U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL/LALOMI

Î ALReSEDĂ FDi

NA Pxoigedant:
AĂoSIzS PROJECT SRL

Preturi fără TVA Totalzaze naturale SNT cost
Valoare CAP. 4 42.688.754,21 5.110.000.02 47.798. 754,23 47.799.754,23

Valoare investitie 48.2604,081,28 5.777.387,06 54.011.468.34 34.041.4608.34
Cost unitar aferent investiţiei 29.191,64 3.374,54 31.548,75 31.566.289

Cost unitar aterent investiţiei (EURO) 3.671,33 678.88 6.346,69 6.330,21

Data 20.07 2024
Curs Euro 1.9709

Valoare de referinţă pentru determinarea încadrării în 7



Anexa 2.|

DEVIZ GENERAL | si |
al obiectivului de investiție : ” Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelur,naturale in comunele WARCI LESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTELA,COSAMBESTI,BU CU VALEA ci

LAT BUCU N w

N PS A %7NNSpILOMIT PooA: eră 9

Valoare ( inclusiv T.V.A. )
N Denumirea RE 24 şi î Pele Vâloare ne, ie. e cheltuieli (fără TVA.) 4 aloare cu TVA

LEI LEI LEI
| 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului

1.1 ___|Obţinerea terenului 3.000,00 9530,0U 3.930.001.2___|Amenajarea terenului 0.00 0.00 0,00
TI Ze,

Di IAPA) 1400
a

010 1.00 75717)
)

1.04 D0) 4.00)1.3 Amen jări aa protecția mediului și aducerea la 9.00 0.00 0.00starea inițială ,
0. 1.00 1

0.0) 10)
1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

ret „de si 9.00 00 XII)E:
DU) IFA
10) at)

TOTAL CAPITOL 1 5.000,00 930,00 3.950,00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
24 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 20.000.00 3.800.00 23.80.00

obiectivului
21) 0040,.00 3 SI) 29 A0i0), 94

1100 (70717) 0)

1 111) G.00
TOTAL CAPITOL 2 20.000,00 3.800,00 23.800,00

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

3. Studii 33.370.00 7.290,30 43.060.30)
32 Doevuneniaţilearort şi EEeliniali pentru obținerea 43.00.00 3.350.00 53.330.00

de avize, acorduri şi autorizații
3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea Bâriurmeraţal energetice și auditul 0.00 0.00 0.00

energetic al clădirilor
3.5___|Proiectare 4+15.000,00 78.830,00 493.3530.00

3.5.1 |Tamă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 [Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Scudiu de fezabilitate! documentaţie de avizare a lucrărilor de 33.000.00 6.630.00 4 1.650.00

intervenții şi deviz general
354 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obținerii 45.000.00 8.530.00 53.530.00

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor

45.000.000) N 350,00 33.330.00
0.0 1.00) 1.00)
0,00 1.00 1.00)

3.5.3 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C,, proiectului tehnic și a 45.000.00 8.550.00 53.550.00
detaliilor de executie

43.000.000 S 330,00 33 534,00
011) 110 1
9.00) 1,00 : 000

3.5.6 |Proiecttehnic şi detalii de execuție 290.000.00 35. 100.00 „343.100,00
20.004). 00 33.100.00. 345. 100.00)

[7017 0,00 = 0,00

000 0.00) 000.
3.6___| Organizarea procedurilor de achiziție 30.000.00 5.700,00 33.700.00
3.7 Consultanţă 171.500,00 2.383,00 204.085.00

171.500,00 3258500) 214 083.00)
1.00 : 0.00

3.8 ___ |Asistenţă tehnică 78.333.33 14.983.344 93.216.609]
75,33dido. 14 SN3,34 23.204.609

UI) 100
TOTAL CAPITOL 3 778.203,33 147.858,64 926.061,99

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiția de bază

4.1 |Construcții şi instalații 6.37 1.283,92] 1.210.544.33] 7.581.830,23
| A 170 410 93] Tzi oa aal AZI 144 GI411 Retea de disrrihutie onze namrale



vuto da Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor = CSC

324 460.07 13767 95373334
7140) [70772] 150

4.1.2 [Instalatia de racordare la SNT 191.660.07 36.416.607 228.083.34E, 191.660.6* 36 40” 22598337E
(1,140 1.1 Hu
1.0 (ZA97] 114

VWontaj utilaje, echipamente tehnologice şi4.2 ai. 2 7 54.17 Xpfunebanali 132.916,6 34.754 A 247.670,84
4.2.1 [Reţea de distribuţie gaze naturale 172.916.67 32 834117, 203.770.34
= 173 9414,67 32317 205. 77054

1110) DU 000)
gr 10) 110 000

4.2.2 |Instalaţia de racordare la SNT 19.00.00 1.900,00 11.900.00E 1000.00) 1900.00 11900000),
= 1.00 1.0) 09003

11.00) 1,00 0)
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care E4.3 astă : i : 50.000,00 161.5 Vu.necesită montaj 830.000, 161.500,00 1.011.500,00

4.3.1 |Reţea de distribuţie gaze naturale 200.000.00 38000.00 233 000.00
3 2060 4000.00) 35. 11020,0) 235. 1001.440)

D110 0.0)
1190 0.00

4.3.2 Instalaţia de racordare la SNT 630,000.00 123.300.00 773.300.00
IE 3) 300000.) 123 500.40 773 SUD)
IE, 04 4.00 19,00
A, 000 100 1.90

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care44 rs atit apa 0.00 0.00 0.00nu necesită montaj şi echipamente de transport

4.4.1 Reţea de distribuţie gaze naturale 0.00 9.00 0.00
7 III 000 DO

1.00 1.00 100
74 III 110) II
4.4.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00E

D0 1.04) 0
0 1.00 9.00)

AA 0.00 (100 10
4.5__ Dotări 3.000,00 950,00 3.950,00

4.5.1 [Retea de distribuţie gaze naturale 5.U0U.0U 930.00 3.950.000
a 3.100 00) 950. 3.930.110)

E 4 1140) D090
Si : 1. ITI) TI)

4.5.2 Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00
, 0) 900 1.00)

1.00 0,40) 910)
A 0.00) 1.00 0.00

4.6___|Active necorporale 40.000.090 7.600.00 47.600.00
4.6.1  |Reţea de distribuție gaze naturale 40.000.00 7.600.00 47.600.00
- i 41.000.000 7600.00) 47.600.000

0.00 1.00 DO
4 "op 0,5) 0.00 4)
4.6.2  |Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00

110 0.00 1200
[7A7I7) 0.00 100
00 0.00 0.0

TOTAL CAPITOL 4 7.4-49.202,39 1.413.348,30 3.864.551,09
Capitolul 5

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de şantier 30.000,00 3.700,00 33.700,00

51 Lucrări de construcții şi instalaţii aferente organizării de 30.000.009 5.700.00 35.700.00
santier

31) 000.00 3.700,00 33. 700.00
1.00 0,00 010
19.00 100 1.00

5.1.2 [Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0,00 9,00
1.00 1.00 1.00

0.00 19.00

5.2  |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 71.6060.27 0,00 71.606,27
52] Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 0.00 0.00 0.00

finanţatoare

322 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 33.02.01 9.00 33.02.01
construcții
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în

5.2.3  |amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 5 564.2 0.00 3.504.24
lucrărilor de construcţii

33.021.001 0.00 33.021.01

Fa



6.

23 Taxe pentru acorduri, avize conforme ŞI autorizația de : |
o construire; desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 30.000.00 9300.00 39.300,00

31 000,00 4 500.0) SA 30.0
1.50) 1.00) | 777)
TI) 106 1,005.4 ___| Cheltuieli pentru informare și publicitate 3.000,00 570.00|. 3.370.000

TOTAL CAPITOL 5 154.606.27 15.770,00 170.376,27
Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.09 0.00

1.00 00) II)
1.00) [ZAIII)6.2 ___|Probe tehnologice şi teste 16.6660,67 3.166,67) 19.833.343 i 16.666.67 Î, LĂG. GA) ERĂ 1) 933,34

0) TU 1.000)E III 1,0) 0.0)
TOTAL CAPITOL 6 16.666.607 3.106,07 19.833,34

TOTAL GENERAL 8.423.678,87|  1.586.893,81| 10.010.372,68
Din care C+M : pfza 6.604.202,59|  1.254.798,50|  7.8539.001,09(1.2++1.3-+1,45+2+4.1+4,2+5.1.1) A i i

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 10.010.572,68

buget de stat| 8.543.457,35
buget local 1.467.115.33

concesionar

Preturi fără TVA Reţea de distribuţie gaze Instalaţia d Total cu standard Total
naturale racordare la SNT de cost

Valoare CAP. 4 6.597.535,92 8$51.666,67 7.449.202,59 7.449.202,59
Valoare investitie 7.460).60)0,42 963.()79,46 8.4139.078,87 8.4123.679,97

Cost unitar aferent investiţiei 28.047,37 3.621,64) 31.649,17| 31.667,97
Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 3.642,51 728,36 6.366,89 6.370,67

Data 20.07.2024
Curs Euro 4.9709

Valoare de reterință pentru determinarea încadrării 266
în standardul de cost (gospodării conectate) ȘI

Beneficiar: Proiectant:
UAT COMUNA BUC SC ALROSEL PROJECT SRL

/ sa RENE,

/

|

PaEle1 A i
per an Î2/LB a Es

Asen an Sie
m putine Tebei



ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL BUCU
Comuna Bucu, Calea Bucuresti nr.101, judetul Ialomita

cod poștal 927060, Cod Fiscal 4427900

privind modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor tarife pentru activitatile
serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L., pe raza

teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009

Consiliul local al comunei Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere :
- referatul de aprobare al primarului Comunei Bucu, cu nr 2722 /£/-22 2024;
- raportul secretarului general al comunei Bucu, inregistrat sub nr2727 /2/: 22 2024;
- avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Bucu
inregistrat sub nr. 47 /Zr.229.2024;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare
- adresa nr.991/30.08.2024 transmisa de A.D.I.ECOO 2009 prin care inainteaza Hotararea
AGA nr.12/28.08.2024 privind modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor noi tarife
pentru activitatile serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 SRL pe
raza teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009;
- prevederile art.17, lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009;
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 incheiat intre Asociatia
de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 si S.C. ADI ECOO 2009 S.R.L.cu modificarile si
completarile ulterioare;
In conformitate cu :
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare;
- prevederile Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum de
calcule a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare;
- prevederile Hotararii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv — cadru
si a statutului — cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate
serviciile de utilitati publice;
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, republicata
cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;
- prevederile art.17, lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009;
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 incheiat intre Asociatia
de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 si S.C. ADI ECOO 2000 S.R.L.;
- art.89 — 92, art.129, alin.(2) lit.e) si alin.(9) lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art.139, alin.(3), lit.f) si art.196, alin.(1) lit.a) din din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile si
completarile ulterioare,

72.



HOTARASTE

Art.1. Se aproba modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor tarife pentru activitatile
serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L., pe raza teritoriala a
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009, conform anexei nr. L, care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.2. (1) Taxa pentru serviciile de salubrizare corespunzatoare tarifelor aprobate la art.| se
datorează de către locuitorii care au domiciliul/resedinta sau care locuiesc efectiv pe raza
comunei Bucu, în funcţie de numărul de persoane din fiecare familie, respectiv numărul
locatarilor existenţi la adresa respectivă.
(2) Cuantumul şi regimul tarifelor şi taxelor de salubrizare, a taxelor speciale de salubrizare
se stabilesc, se ajustează sau se modifică prin hotărâre a Consiliului local al comunei Bucu .
(3) Taxele de salubrizare sunt identice cu tarifele aprobate corespunzator datelor din anexa
nr. la prezenta, se datorează lunar, cu termen de plată până la sfârşitul fiecărei luni.
(4) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul și plata majorărilor de
întârziere precum și aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită prevăzute de Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Art._3 (1) Se insusesc prevederile stabilite prin Hotararea AGA ADI ECOO 2009
nr.12/28.08.2024 privind modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor noi tarife pentru
activitatile serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 SRL pe raza
teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 cu aplicabilitate la
nivelul comunei Bucu, altele decat cele prevazute in anexa nr.l la prezenta hotarare.
(2)Hotararea AGA ADI ECOO 2009 nr.12/28.08.2024 privind modificarea tarifelor actuale
si stabilirea unor noi tarife pentru activitatile serviciului de salubrizare prestate de
operatorul ADI ECOO 2009 SRL pe raza teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara ECOO 2009 se constituie in anexa nr.2 la prezenta hotarare.
(2)Prezenta Hotarare constituie temei legal pentru emiterea facturii de către operator, fără a
fi necesară încheierea vreunui act adiţional la contractul de delegare şi la contractul de
prestare a serviciului de salubrizare.

Art. 4. Cu data adoptarii prezentei hotarari, orice alte prevederi legale contrare din hotararile
Consiliului local al comunei Bucu incidente, adoptate anterior, se abroga.

Art, 5. Prezenta Hotarare intra in vigoare incepand cu data de 01.10.2024 si va fi dusa la
indeplinire de catre domnul primar si compartimentele de specialitate.

CONTRASEMNEAZA
Secretar eneral :

Alexandru RĂCEANU

Adoptata la Bucu
Astazi =2£. 272024
Cu nr. Să,

7,



TH

ANIS

[

"ID

AN

E]

osuidno

opjepargoe

up

usndur0>

3759

15

12]

EI

3p

Umyueno

uj

27S9

tunj/PUPOSI

OUAO

UL

DIEZAGNIES3pEX

dia

se

ICI

=

[ai

(oprqe[21931)

apedrorunuu

apranaSop

upgpons

1Sonsejd

i

par

SERI

=

ia

“Ţenoul

“onaty

3p

J0jr.moSap

je

yeredas

jiodsue.

15

pyeredas

9121923109

di

Muta

juc

FITI

960

i

=

ci

ai

iai

Jeana

[nipouu

up

oţediorunur

2pi.nasap

i

Ș

ali

IE

8021

6€

S10I

Ip

ajenpizoi

J0[1nosop

[e

eredos

odsue.n

1$

pyeedos

91279210)

ema

Ali

ia

OSTI

L6'6

“

Pda

|

VAL

AISNpDUI

BIEOJEA

|

VAL

IEI

IPOIEA

DENADPV

“19“AN



fe ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
ECGO ECOO 2009

2003 Sir, Vasile Alecsandri, Nr. 14, Mug-Stobe ud Ialomița
E-mail: office zAdieg Si

C.E. BO26Îs op AP. 2 0

privind maoditicarea tarifelor actuale şi sta ilirea ubor, git
serviciului de salubrizare prestate det; i vlcot 2009 SRL

pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvolt unitară ECOO 2009

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, întrunită în şedinţa
ordinară din data de 28.08.2024,

Având în vedere:
- Adresa nr. 1943/27.06.2024 a operatorului delegat ADI ECOO 2009 S.R.L,, înregistrată la

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 cu nr. 755/1 1.07.2024, prin care înaintează cererea
de modificare a tarifelor, precum şi cererea de stabilire a tarifelor aferente Contractului de delegare prin
atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a deșeurilor municipale în județul Ialornița
nr. 14/10.03.2022. |

În conformitate cu:
- raportul de specialitate al aparatului tehnic nr. 792/16.07.2024;
- procesul verbal nr. 4 al ședinței AGA A.D.I. ECOO 2009 din data de 28.08.2024;
- adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 nr. 793/16.07.2024 prin care se

solicită consiliilor locale membre acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. -ahui
să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor, aprobarea modificării tarifelor actuale şi aprobarea
stabilirii unor noi tarife practicate de operatorul ADI ECOO 2009 SRL, pe raza ariei de delegare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si corapletările
ulterioare;

- prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire,
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de
salubrizare a deşeurilor municipale în județul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022 încheiat cu SC ADI ECOO
2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 16, alin. (3), lit. d), şi art. 20 alin. (3) din Statutul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, cu modificările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.]. Se aprobă modificarea tarifului activității de colectare separată şi transport separat al
deşeurilor reziduale din deșeurile municipale din mediul urban, după cum urmează:

- Pentru utilizatori casnici — conform datelor cuprinse în tabelul nr. 1 la nr. crt. |;
- Pentru utilizatori non-casnici — conforra datelor de la în tabelul nz. | la nr. crt. 2 şi nr. crt. 3.

J?.



Tabelul nr. i

Nr, Crt. |Valoare fără TVA| Valoare cu TVA U.M. FiColectare separată și transport separat al
1 11,65 13,86 lei/pers/lună | deșeurilor reziduale din deșeurile municipale
2 1040.04 1237.65 lei/tonă din mediul urtan
3 364,01 433,17 lei/me

Art,1.], Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului casnic, aferente tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport separat
al deşeurilor reziduale din deșeurile municipale, din mediul urban, în cuantum de 11,65
lei/pers/lună fără TVA, respectiv 13,86 lei lei/pers/lună cu TVA, astfel:

- Tarif colectare și transport: 7,07lei/pers/lună fără TVA;
- Tarif depozitare: 2,79 lei/pers/lună fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 1,79 lei/pers/lună fără TVA.

Art,].2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport
separat al deşeurilor reziduale din deșeurile municipale, din mediul urban, în cuantum de 1040,04
lei/tonă fără TVA, respectiv 1237,65 lei/tonă cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 631,11 lei/tonă fără TVA;
- Tarif depozitare: 248,93 lei/tonă fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 160 lei/tonă fără TVA.

Art.1.3. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport
separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, din mediul urban, în cuantum de 364,01
lei/me fără TVA, respectiv 433,17 lei/me cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 220,89 lei/mc fără TVA;
- Tarif depozitare: 87,12 lei/mc fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 56,00 lei/mc fără TVA.

Art.2. Se aprobă modificarea tarifului activităţii de colectare separată şi transport separat al
deşeurilor reziduale din deşeurile municipale, din mediul rural, după cum urmează:

- Pentru utilizatori casnici- conform datelor cuprinse în tabelul nr, 2 la nr. crt. |;
- Pentru utilizatori non-casnici- conform datelor cuprinse în tabelul nr. 2 la nr. crt. 2 şi nr. cri. 3.

Tabelul nr. 2

„IMNr. Crt. |Valoare fără TVA| Valoare cu TVA U.M, | sevitaetare oapiarată şi ticaigari sapat ah

1 9.97 11,85 lei/pers/lună | deșeurilor reziduale din deșeurile municipale
| 2 1015,39 1203,31 lei/tonă | din mediul rural
| 3 355,39 422.91 iei/me

Art.2.]. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport separat
al deşeurilor reziduale din deşeurile municipale, din mediul rural, în cuantum de 9,97
lei/pers/lună, fără TVA, respectiv 11,86 lei lei/pers/lună, cu TVA, astiel:

- Tarif colectare și transport: 5,95 lei/pers/lună, fără TVA;
- Tarif depozitare: 2,45 lei/pers/lună, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 1,57 lei/pers/lună, fără TVA.

WI.



Art.2.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe facturautilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transportseparat al deșeurilor reziduale din deşeurile municipale, din mediul rural, în cuantum de 1915,39
lei/tonă fără TVA, respectiv 1208,31 lei/tonă cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 606,46 lei/tonă fără TVA:
- Tarif depozitare: 248.93 lei/tonă fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 160 lei/tonă fără TVA.

Art.2.3. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport
separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, din mediul rural, în cuantum de 335,39
lei/me fără TVA, respectiv 422,91 lei/mc cu TVA, astfel:

- Tarit colectare şi transport: 212,26 lei/mc fără TVA;
- Tarif depozitare: 87,13 lei/mc fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 55,00 lei/me fără TVA.

Art.3, Se aprobă modificarea tarifului activității de colectare separată şi transport separaț al
deşeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deşeurile municipale (reciclabile), după curma
urmează:

- Pentru utilizatori casnici- conform datelor cuprinse în tabelul nr. 3 la nr. crt. 1;
- Pentru utilizatori non-casnici- conform datelor cuprinse în tabelul nr. 3 la nr. crt. 2 şi nr. crt. 3,

Tabelul nr. 3
| i| | :| Nr, Crt, | Valoare fără TVA! Valoare cu TVA U.M, Colectare separată și transport separat a|

| 1 0,95 1,14 lei/pers/lună _ deșeurilor de bârtie, metal, plastic şi sticlă din
| 2 579,32 808,39 lei/tonă deşeurile municipale (reciclabile)

3 | 1019 121,26 lei/me

Art.3.1. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport separat
al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deșeurile municipale (reciclabile), în cuantum de
0,96 lei/pers/ună fără TVA, respectiv 1,14 lei lei/pers/lună cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 1,16 lei/pezs/lună, fără TVA;
- Tarif sortare: 0,48 lei/pers/lună, fără TVA;
- Tarif depozitare: 0,11 lei/pers/lună, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 0,07 lei/pers/lună, fără TVA;
- Reducere din valorificare: -0,25 lei/pers/lună, fără TVA;
- Reducere din bonificații OIREP: - 0,61 lei/pers/lună, fără TVA.

Art.3.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport
separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deşeurile municipale (reciclabile), în
cuantura de 579,32 lei/tonă fără TVA, respectiv 808,39 lei/tonă cu TVA, astfel:

- Tarif colectare și transport: 681,81 lei/tonă, fără TVA,
- Tarif sortare: 283,94 lei/tonă, fără TVA;
- Tarif depozitare: 52,24 lei/tonă, fără TVA:
- Contribuţia pentru economia circulară: 40 lei/tonă, fără TVA;
- Reducere din valorificare: -1 13,79 lei/tonă, fără TVA;
- Reducere din bonificații OIREP: -274,88 lei/tonă, fără TVA.

u2

A



Art.3.3. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
utilizatorului non-casnic aferent tarifului pentru activitatea de colectare separată şi transport
separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deşeurile municipale (reciclabile), în
cuantum de 101,90 lei/me fără TVA, respectiv 121,26 lei/me cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 102,27 lei/mc, fără TVA;
- Tarif sortare: 42,59 lei/mc, fără TVA;
- Tarif depozitare: 9,34 lei/mc, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 6 lsi/mc, fără TVA;
- Reducere din valorificare: -17,07 lei/mc, fără TVA;
- Reducere din bonificații OIREP: -41,23 lei/mc, fără TVA.

Art,4. Se aprobă modificarea tarifului activității de colectare şi transport al deșeurilor
provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare şi reabilitare interioară și/sau
exterioară a acestora, la solicitarea generatorului, conform datelor cuprinse în tabelul ar. 4.

Tabelul nr. 4
| Colectare și transport a deșeurilor proveniteNr. Crt. | Valoare fără TVA! Valoare cu TVA U.M din locuințe, generate de activități de

| 1 549,04 772,36 lei/tonă reamenajare și reabilitare interioară şi/sau
| 2 45433 |] 540,55 lei/me exterioară a acestora |

Art, 4.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor provenite
din locuințe, generate de activități de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a
acestora în cuantum de 649,04 lei/ionă fără TVA, respectiv 772,36 lei/tonă cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 526,36 lei/tonă, fără TVA.
- Tarif depozitare: 74,68 lei/tonă, fără TVA.
- Contribuţia pentru economia circulară: 48 lei/tonă, fără TVA.

Art,4.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor provenite
din locuințe, generate de activități de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a
acestora în cuantum de 454,33 lei/me fără TVA, respectiv 340,65 lei/me cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 368,45 lei/mc, fără TVA;
- Tarif depozitare: $2,28 lei/mc, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară; 33,60 lei/mc, fără TVA.

Art.5. Se aprobă modificarea tarifului activității de colectare şi transport al deșeurilor
provenite de la evenimente publice, la solicitarea generatorului, conform datelor cuprinse în
tabelul nr. 5.

Tabelul ar. 5

Nr. Crt. | Valoare fără TVA! Valoare cu TVA U.M Colectare și temunpozi:a deşextilor peonveuit

i 71725 924.93 lei/tonă de la evenimente publice
2 323,68 385,18 lei/noe

Art.5.], Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport 2] deșeurilor provenite
de la evenimente publice în cuantum de 777,25 lai/tonă fără TVA, respectiv 924,93 lei/tonă cu TVA,
astfel:

- Tarif colectare şi transport: 358,32 lei/tonă, fără TVA;
- Tarif depozitare: 248,93 lei/tonă, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 160 lei/tonă, fără TVA.

4La



Art.5.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evid ențiate distinct pe facturageneratorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor provenitede la evenimente publice în cuantum de 323,68 lei/me fără TVA, respectiv 385,18 lei/me cu TVA,astfel:

- Tarif colectare şi transport: 153,38 lei/mc, fără TVA.
- Tarif depozitare: 103,67 lei/mc, fără TVA.
- Contribuţia pentru economia circulară: 66,63 lei/mc, fără TVA,

Art.6. Se aprobă modificarea tarifului activității de colectare şi transport al deșeurilorvegetale, la solicitarea genera torului, conform datelor cuprinse în tabelul nr, 6.
Tabelul nr. 6

| Nr. Crt. [Valoare fără TVA| Valoare cu TVA U.M= i 637.18 CETEYI iii Colectare și transport a deşeurilor vegetaleL__2 397,41 451,02 lei/me

Art.7. Se aprobă stabilirea tarifului pentru activitatea de colectare şi transport separat aldeşeurilor municipale abandonate, conform datelor cuprinse în tabelul nr. 7. |Tabelul nr, 7| |I Nr. Crt. |Val fără TV. .| ni a'oare fără TVA Valoare cu TVA EM, Colectare și transport separat al deşeurilor1 952,42 1145,28 lei/tonă municipale abandonate2 336,83 400,85 lime |

Art.7.1. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factură, aferențetarifului activității de colectare şi transport separat al deşeurilor municipale abandonate încuantum de 962,42 lei/tonă fără TVA, respectiv 1145,28 lei/tonă cu TVA astfel:
- Tarit colectare şi transport: 553,49 lei/ftonă, fără TVA;
- Tarif depozitare: 248,93 Isi/tonă, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 160 lsi/tonă, fără TVA.

Art,7.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factură, aferentetarifului activității de colectare şi transport separat al deșeurilor municipale abandonate încuantum de 336,35 lei/rac fără TVA, respectiv 400,85 lei/me cu TVA, astfel: |
- Tarif colectare şi transport: 193,72 lei/mc, fără TVA;
- Tarif depozitare: 87,13 lei/mc, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 56 lei/mc, fără TVA.

Art.8. Se aprobă stabilirea taritalui activităţii de colectare și transport al deșeurilor proveniţedin locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară şi/sau exterioară aacestora, abandonate, conform datelor cuprinse în tabelul ar, 8,
Tabelul nr. 8

Nr. Crt. | Valoare fără TVA! Valoare cu TVA U.M Colectare și transport a deşeurilor provenite!
din locuințe, generate de activități deIl 935,08 1185,34 lei/tonă reanme najare și reabilitare interioară şi/saupi 69725 923,73 lei/mne exterioară a acestora, abandonate

Art.8.Î. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe facturaaferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor provenite
generatorului

generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară şi/sau exterioară a
din locuințe, g
acestora, abandonate, în cuantura de 996,08 lei/tonă fără TVA, respectiv 1185,34 lei/tonă cu TVA
astfel:

A



- Tarif colectare şi transport: 873,40 lei/tonă, fără TVA.
- Tarif depozitare: 74,58 lei/tonă, fără TVA.
- Contribuţia pentru economia circulară: 43 lei/tonă, fără TVA.

Art.8,2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor provenite
din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară şi/sau exterioară a
acestora, abandonate în cuantum de 697,25 lei/me fără TVA, respectiv 829,73 lei/me cu TVA,
astfel:

- Tarif colectare și transport: 611,38 lei/mc, fără TVA;
- Tarif depozitare: 52,27 lei/mc, fără TVA;
- Contribuţia pentru economia circulară: 33,60 lei/mc, fără TVA.

Art.9. Se aprobă stabilirea tarifului activității de colectare şi transport al deşeurilor
voluminoase, inclusiv saltele și mobilă, conform datelor cuprinse în tabelul nr. 9.

Tabelul nr, $
|
| 1,| N. Crt, Valoare fără TVA| Valoare cu TVA U.M, Colectare și transport a deșeurilor

| 1 477,25 367,93 lei/tonă voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă
|___2 236,35 340,76 lei/me

Art.9.1. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidențiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deşeurilor
voluminoase, inclusiv saltele și mobilă, în cuantum de 477,25 lei/tonă fără TVA, respectiv 367,93
lei/tonă cu TVA astfel:

- Tarif colectare şi transport: 375,02 lei/tonă, fără TVA.
- Tarif depozitare: 62,23 lei/tonă, fără TVA.
- Contribuţia pentru economia circulară: 40,00 lei/ionă, fără TVA.

Art.9.2. Se aprobă elementele componente ce vor fi evidenţiate distinct pe factura
generatorului aferent tarifului pentru activitatea de colectare şi transport al deșeurilor
voluminoase, inclusiv saltele și mobilă, în cuantum de 286,35 lei/me fără TVA, respectiv 340,7 $
lei/mac cu TVA, astfel:

- Tarif colectare şi transport: 225,01 lei/mc, fără TVA.
- Tarif depozitare: 37,34 lei/rac, fără TVA.
- Contribuţia pentru economia circulară: 24,00 lei/mc, fără TVA.

Art.10. Se aprobă stabilirea tarifului activităţii de sortare a deşeurilor de hârtie, metal, plastic
şi sticlă colectate separat din deșeurile municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul
reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deşeuri și/sau la instalațiile de valorificare
energetică, conforma datelor cuprinse în tabelul ar. 10.

Tabelul nr. 10 |

Nr, Crf. [Valoare fără TVA| Valoare cu TVA U.M Sentase a deșeurilor din arie, metal, p lastic
şi sticlă coleciate separat din deşeurile

| i 9,48 0,57 lei/pe rs/lună municipale în stații de sortare, inclusiv
ae transportul reziduurilor rezultate dia sortare

| 2 209.34 du dp tonă la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile
| 3 42,59 50,58 lei/me de valorificare energetică

Art.11. Tarifela prevăzute la Art. 1, Art, 2, Art. 3 şi Art. 10 din prezenta hotărâre, intră în
vigoare începând cu data de 01.10.2024, conform prevederilor Art. 65 alin. (1) li. b) din Ordinul
ANRSC nr. 649/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a

a
o

A.


